




































ระฌยีบกระทรวงสกิษไธิการ 
ว่าหว้ยการปฏบิตัขิองผู้เขา้สอบ พ.ศ. ๒๕๔๘

โดยท่ีเหน็สมศวรปรับปรุงระเบยีบกระทรวงสกืษาธิการว่าหว้ยการปฏบัิตขิองผู้เข้าสอบ 
ใหเ้หมาะสมย่ิงขึน้

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ©๒ แหง่พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการ 
กระทรวงสีกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ รัฐมนตรว่ีาการกระทรวงสกีษาธกิารจงึวางระเบยีบไขด้งัตอ่ไปนี ้

ข้อ ๑ ระเบยีบนีเ้รียกว่า “ ระเบยีบกระทรวงสกืษาธิการว่าหว้ยการปฏิบติั 
ของผู้เข้าสอบ พ.ศ. ๒๕๔๘”

ข้อ ๒ ระเบยีบนใีหไ้ข้บงัคบัต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศเปน็คันไป 
ข้อ ๓ ใหย้กเลิกระเบยีบกระทรวงสกืษาธิการว่าหว้ยการปฏบิตัขิองผู้เข้าสอบ พ.ศ. ๒๕0๖ 
ระเบยีบนีใ้หใ้ข้บงัคับแกผู้่เข้าสอบสา่หรับการสอบทกุประเภทในสว่นราชการ 

และสถานสืกบาสังกัดกระทรวงสีกษาธิการ และใหห้มายความรวมถึงผู้เข้าสอบในสถานสกืษาทีอ่ยู่ใน 
กำกับดูแลหรือสถานสืกษาท่ีอยู่ในความควบชุมของกระทรวงสืกบาธิการ ยกเขน้สถาบนัอุดมสกีษาของรัฐ 
และสถาบันอุดมสีกษาเอกชน

ข้อ ๔ ผู้เข้าสอบหอ้งปฏิบัติดังต่อไปนี้
๔.© การแต่งกาย ถัาเปน็นกัเรียนหรือนกัสกีษาหอ้งแต่งเครองแบบนกัเรียน 

หรือนักสีกษาแห้วแต่กรณี หา้เป็นผู้สมัครสอบห้องแต่งใหส้ภุาพเรียบรัอยตามประเพณนิียม
๔.๒ ผู้เข้าสอบจะหอ้งถือเปน็หนาัทีท่ีจ่ะหอ้งตรวจสอบใหท้ราบว่าสถานทีส่อบ

อยู่ ฒ ท่ีใด หอ้งใด
๔.๓ ไปถึงสถานทีส่อบก่อนเวลาเร่ิมสอบคามสมควร ผู้ใดไปไม,บนัเวลาลงมอื 

สอบวิชาใด ไม่บีสทืธิเข้าสอบวิชาน้ัน แตส่า่หรับการสอบวิชาแรกในคอนเขา้ของแตล่ะวัน ผูใ้ดเขา้หอ้ง 
สอบหลังจากเวลาลงมือสอบแหว้ ©๕ นาที จะไมไ่หรั้บอบุญาคใหส้อบวิชานัน้ เข้นแต่บเีหดุความจำเปน็ 
ไหอ้ยู่ในดุลพนิจิของประธานดำเนนิการสอบพจิารณาอสุญาต

๔.๔ ไม่เข้าห้องสอบก่อนไห้รับอสุญาต
๔.๕ ไม่นาัเอกสาร เคร่ืองอเิลก็ทรอนกิสห์รือเคร่ืองสอ์สารใด  ๆ เขา้ไป

ในห้องสอบ

110



4

๔.๖ น่ังตามท่ีกำหนดให ้ จะเปลีย่นทีน่ัง่กอ่นไกรัับอนญุาตไมไ่กั
๔.ฟ ้ปฎบิด้ตไมระเบยีบเกีย่วกบัการสอบและคำสัง่ของ#กำกบัการสอบโดย

ไม่ทุจรัตในการสอบ
๔.๘ บีให#้เฟา้สอบคนอ่ืนกัดลอกคำตอบของตน รวมทัง้ไมพ่ดูอยุกบั#ใด 

ในเวลาสอบ เม๋ึอมีฟอ้สงสยัหรือมเีหตุความจ่าเปน็ใหแ้รังตอ่#กำกบัการสอบ 
๔.๙ ประพฤติตนเป็นชุภาพชน
๔.©๐ #ใดสอบเสร็จก่อน #นัน่กอังออกไปหา่งจากหอ้งสอบ และไม ่

กระทำการใด  ๆอ้นเป็นการรบกวนแก่#ท่ียังสอบอยู่ แตท่ัง้นี#้เฟา้สอบทกุคนจะออกจากหอ้งสอบ 
ก่อนเวลา ๒ 0นาที หลังจากเร่ิมสอบวิชานนไม่ไกั

๔.®©ไมฟ่า้กระดาษลา่หรบัเขยีนคำตอบที#่กำกบัการสอบแจกใหอ้อก
ไปจากห้องสอบ

ฟ้อ ๕ #เฟา้สอบ#ใดกระทำการคำฟนืระเบียบฟอ้ ๔ หรอพยายามกระทำการทจุรตั 
ในการสอบวิชาใด ให้#กำกับการสอบว่ากล่าวกักเสอืน

ลัาการกระทำกังกล่าวในวรรคแรกเฟา้ลักษณะรัวขแรง เมึอ๋ไกสัอบสวนแลวั 
ประธานกรรมการหรัอ#มอ้ีานาจหหา้ทีใ่นการรัดการสอบมอ้ีานาจสัง่ไมไ่ห#้นัน้เฟา้สอบวิชาทัน้ 
หรือสัง่ไม่ตรวจคำตอบวิชาหน้ของ#นนั โดยลอว่าสอบไมฝ่านเฉพาะวิชากไีกั

ฟ้อ ๖ #เฟา้สอบ#ใดกระทำการทจุรัตในการสอบวิชาใด เนัอ่ไกสัอบสวนแลวั 
ใหป้ระธานกรรมการหรือ#มอ้ีานาจหหา้ทีใ่นการรัดการสอบ สัง่ไมต่รวจคำตอบและกอวา่#หน้สอบไมฝ่าน 
วิชานนในการสอบคราวนัน่

ฟ้อ ๗ ในกรณทีจุรัตในการสอบกัวยวิธีกดัลอกคำตอบระหว่าง#เฟา้สอบกัวยกนั 
ให้สันนษิฐานไรัก่อนว่า#เฟา้สอบนัน่ไกัสมคบกันกระทำการทุจรัด

ฟ้อ ๘ ใหป้ลดักระทรวงสกืษาธีการรักษาการใหเ้ปน็ไปตามระเบยีบนี้

ประกาศ ณ วันท่ี กนัยายน พ.ศ. ๒๕๔๘

/' ^

(นายจาตรุนต ์ ฉายแสง)
รฐัมนตรว่ีาการกระทรวงสกืษาธกิาร

“I©”

111



ระเบยีบกระทรวงลิกพาธิการ 
ไเาด้วยกาทดูบ้ตของฐฟัาสอบ (ฉบับท่ี ๒) 

พฟ.้๒(ซ®๔

โดยทีเ่ปน็การสมควรแกใ้ขเพมเตมิระเบยีบกระทรวงดก้พาธกิารวา่ดว้ยการปฏบิตัขิองผูเ้ขา้สอบ 
พ.ศ. ๖๕๔๘ ให้มความเหมาะสมย่ิงข้ึน

อาด้ยอำนาจดามความในมาดรา ๑๒ แห่งพระราขบัญญัติระเบียบบริหารราซการกระทรวงสืกพาธํการ 
พ.ศ. ๒๔๔๖ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงด้กบาธการ จํงวางระเบียบไว้ ด้งด่อไปบ้ี

๑. ระเบยีบบีเ้รยีกวา่ "ระเบยีบกระทรวงสกืพาธกิารวา่ดว้ยการปฏบิตัขิองผูเ้ขา้สอบ (ฉบับท่ี ๖ ) 
พ.ศ. ๒๔๔๔”

๒. ระเบียบบ้ีไห้ไข้บังคับด้ังแด่วันประกาศเป็นด้นไป
๓.ให้ยกเลิกความใบ ๔.๑๐ ของข้อ ๔ แห่งระเบียบกระทรวงสืกพาธการว่าด้วยการปฏิบัติของผู้เข้าสอบ 

พ.ศ. ๒๔๔๘ และให้ไข้ความด,อไปบ้ีแทน
“๔.๑๐ ต้องน่ังอยู่ในห้องสอบจนหมดเวลาทำข้อสอบ"

ประกาศ ณ วันท่ี ]เ]* มิชุนายน พ.ศ. ๒๔๔๔

(ศาเ 1 เข)
รัฒนตรีว่าการกระทรวงสืกพาธการ

112


